(45) «In Christo – id est: conformem Christo, quia aliter non raperetur, Ioannis III, <13>: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo, id est: nisi sit conformis et similis Christo et sic in Christo»: *ivi*, f. 185ra (B, f. 174va).

Il terzo cielo, ossia il luogo in cui Paolo viene rapito nel primo rapimento, viene interpretato conformemente alla tradizione agostiniana del *De Genesi ad litteram*, come allegoria della triplice visione: al primo cielo corrisponde quindi la visione tramite i sensi esteriori, al secondo quella tramite le immaginazioni, al terzo la visione «per speciem», ossia la visione intellettuale nell'idea stessa dell'oggetto intelligibile (46).

Il Rupellense, pur riconoscendo l'esistenza del rapimento locale, ossia del fenomeno soprannaturale in cui si è trasportati con il corpo in un altro luogo, non lo ammette nel caso di Paolo, ma ritiene che si sarebbe trattato del rapimento riguardante lo sguardo della mente («per mentis contuitum»), ossia un rapimento intellettuale o spirituale (47).

A proposito del carattere della visione che Paolo ebbe nel rapimento al terzo cielo, il Maestro francescano riporta la teoria della «visio mediastina», vigente nei primi decenni del XIII sec., ma successivamente – almeno nell'ambiente parigino – contestata e abbandonata (48). Il nostro si schiera apertamente dalla parte della tradizione latina di matrice agostiniana e attribuisce a Paolo una visione

(46) «Raptum usque ad tertium celum. – Hic significat terminum ipsius raptus. Et est primum, scilicet celum, aereum, secundum firmamentum, tertium empyreum. Vel significat per hoc excellentiam cognitionis sive visionis, ut sit prima per sensus exteriores; secunda per ymaginationes; tertia per speciem, cum anima se ipsam intelligit et affectiones suas, que sunt: gaudium, amor et huiusmodi»: *ivi*.

(47) «Item, dicitur consequenter in Glossa: Empyreum, id est igneum a splendore, non a calore. Unde dicit Basilius super illud: Vox Domini intercidentis flammam ignis, quod modo ignis permixtus est splendore et calore. Sed post diem iudicii ignis erit in inferno cum calore et sine splendore. Item, ignis in celo "erit" cum splendore sine calore. Sed quomodo anima Pauli poterat esse in diversis locis? Hoc est impossibile. Et hoc esse impossibile sciebat Paulus; et sciebat animam esse in celo. Ergo sciebat eam a corpore separatam et ita se raptum extra corpus. Respondeo: Duplex est raptus: unus localis – sic non fuit raptus apostolus; alius per mentis contuitum. Hoc secundo modo fuit raptus apostolus. Vel aliter: nesciebat an corpus remansisset in terra, sed tamen bene sciebat animam esse in celo. Item, dicit alia Glossa: Intelligitur autem ultra omnia sidera mundi fuisse raptus. Ex hoc videtur quod localiter fuerit raptus. ¶ Respondeo: Non sequitur quia in corpore potuit rapti per intelligentiam. Unde dicit infra: Deus ostendit ei vitam etc.»: *ivi*.

(48) In merito alla «visio mediastina» cfr. A. HOROWSKI, *La "visio Dei" come forma della conoscenza umana in Alessandro di Hales...*, 58, dove si fa riferimento ad alcune osservazioni di N. WICKI, *Die Lehre von der himmlischen Seligkeit in der mittelalterlichen Scholastik von Petrus Lombardus bis Thomas von Aquin*, Freiburg 1954, 96-67 e 162-171.

faccia a faccia, simile a quella delle anime nel cielo. Le due autorità bibliche (*Es* 33, 20 e *Gv* 1, 18) con cui si sostiene l'impossibilità di vedere Dio durante la vita terrestre dell'uomo, vengono interpretate nel senso ristretto: per vedere Dio l'uomo non farà l'uso dei sensi carnali né dell'immaginazione. Secondo il Rupellense la visione di Dio avuta da Paolo nel rapimento, si svolse senza tramite delle immagini impresse nell'anima da parte dell'oggetto della visione. Si trattava quindi di una visione puramente intellettuale e immediata. Ciò non toglie a Paolo la possibilità di ricordare quella visione, nonostante nella sua anima non rimangano le immagini, somiglianze o forme sensibili impresse dall'atto di vedere Dio. Il Teologo spiega che Paolo dopo la conoscenza avuta nella visione, la trasformò in sé, memorizzandola sotto la specie di raffigurazioni o immagini, così come fece il profeta Natan, quando andò ad ammonire il re Davide. Il Rupellense si riferisce anche alla spiegazione delle visioni dell'apostolo Giovanni, contenuta in un Prologo all'*Apocalisse* (49). Il visionario di Patmos avrebbe, infatti, creato nel suo intelletto – sotto l'ispirazione del soffio divino – convenienti segni di ciò che aveva sperimentato nelle visioni. Il Maestro francescano paragona questo processo all'esperienza dei non vedenti che tramite il tatto possiedono qualche conoscenza sul colore del tessuto che stanno palpando, la serbano nella memoria formando delle raffigurazioni del colore che non avevano mai visto e perfino osano parlarne. Similmente si può dire che l'apostolo Paolo tramite qualche attività della parte suprema della sua mente («acies mentis») rivolta verso se stessa, formò in sé un'immagine della visione avuta durante il rapimento, grazie alla quale poté successivamente ricordare questo fenomeno (50).

(49) Per ora non sono riuscito a identificare il testo in questione.

(50) «Item, obicitur, quia dicit alia Glossa ipsum Deum in se, non in aliqua figura videri. Ergo vidit facie ad faciem. Contra: Exodi XXXIII, <20>: Non videbit me homo et vivet. I, <18> Ioannis: Deum nemo vidit unquam. Et apostolus sciebat scripturas. Ergo sciebat quod iste homo existens in corpore non vidit Deum. Et ita sciebat animam esse separatam a corpore. Item, si vidit sine impressione aliqua, non per aliquam similitudinem, quomodo potuit postea reminisci vel memorari, nulla ymagine, nulla impressione remanente. Respondeo: Hic per speculum videtur Deus; in futuro per speciem. Paulus autem secundum quosdam vidit Deum visione mediastina, sed Augustinus in Dyalogo ad Orosium sentit quod vidit facie ad faciem, sicut sancte anime in celo. Ad illud Exodi et Ioannis respondeo: non videbit me homo, id est: ad videndum me non utetur sensu corporeo vel carnali vel ymaginatione. Ad secundum respondeo quod cognitionem habuit de previso et transformavit et posuit sub figuris sicut Nathan, cum venit ad David. Et in Prologo Apocalypsis dicitur de Iohanne quod, divino

Passiamo ora alle osservazioni che il Rupellense fa a proposito del secondo rapimento di Paolo, quello del tempio in Gerusalemme. Si è detto, che esso è legato all'estasi affettiva («*excessus affectus*»), mentre il suo effetto principale è la rivelazione delle realtà occulte, dei misteri nascosti nelle figure. Qui non si parla della visione, bensì delle parole segrete («*archana verba*») che non vanno rivelate agli estranei. Il Teologo francescano, ricorrendo all'autorità di Giovanni Crisostomo, ritiene che si tratti delle parole ineffabili, impossibili da comunicare agli altri. Anche se l'apostolo Paolo non le divulga agli ascoltatori, tuttavia fa sì che esse diventino oggetto del desiderio(51).

Giovanni de La Rochelle domanda comunque che cosa si nasconde sotto il termine «*archana*». Dapprima si propone la Trinità divina in quanto il più grande mistero della fede cristiana. Il Francescano precisa però che – secondo l'opinione dei teologi del tempo – si tratta piuttosto di qualche modo occulto di conoscere Dio, perché le parole umane non sono adatte ad esprimere in modo sufficiente la realtà divina e tali parole non si possono proprio trovare. Tuttavia il Rupellense ritiene che sia meglio riferire l'espressione «*archana verba*» agli indicibili gaudi dei beati, perché – secondo una Glossa – né i premi dei beati né le pene dei dannati si possono adeguatamente raccontare(52). Tale posizione del teologo si

sufflamine inspirante, convenientia signa passionum designata in intellectu suo configuravit, ut cecus per tactum adiunctam habet aliquam cognitionem de colore panni et ad memoriam reducit, et figuras sibi facit, et per quedam adiuncta de colore, quem nunquam vidit, tamen de eo loqui audivit. Similiter dic quod aciem mentis reflexit apostolus supra se et formavit ymaginem, ex qua recordatus est»: IOANNES DE RUPELLA, *Super Epistolas Pauli...*, in: Vp, f. 185rb (B, f. 175ra).

(51) «Quarto significat effectum raptus, cum dicit: Et audivit archana verba – id est percepit intimationem de secreta Dei essentia quasi per verba – que non licet homini loqui. – Ysaie XXIII, <16>: Secretum meum mihi, secretum meum mihi, et Proverbiorum XXV, <9>: Secretum extraneo ne reveles. Dicit autem Crisostomus quod Tymotheo et Tyto et aliis maioribus revelavit, unde II Ad Timotheum II, <2>: Que audisti a me per multos testes. Hec verba ineffabilia, si non profert apostolus, ut audiam, offert tamen, ut cupiam. Felix anima, que delicias spiritus iam prelibat. Et hic sese non minori alacritate quam aviditate ingerit»: *ivi*, Vp, f. 186ra (B, f. 176ra).